
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
       

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO
    PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2017.002.PMA.SEMUTRAN
    ÓRGÃO: Secretaria Municipal de  Transporte e Transito
     – SEMUTRAN  Prefeitura  Municipal  de  Ananindeua.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  MANUTENÇÃO  SEMAFÓRICA, 
POR  MEIO  DE  AÇÕES PREVENTIVAS  E CORRETIVAS,  COM 
FORNECIMENTO  DOS  MATERIAIS  E  EQUIPAMENTOS  QUE 
FAÇAM  NECESSÁRIOS  PARA  A  EXECUÇÃO DOS  SERVIÇOS 
QUE  COMPÕEM  O SISTEMA SEMAFÓRICO DE ANANINDEUA.
A Pregoeira no uso de suas atribuições comunica para os efeitos 
do art. 109, da lei 8.666/93, declara a empresa SEMATEG 
COMERCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E 
SEMAFÓRICA LTDA-ME HABILITADA, dada  a  apresentação  de  
certidão de regularidade estadual  no  prazo da LC123/2006. 
A  amostra  apresentada  pela empresa  habilitada  será  analisada   
pela  SEMUTRAN,  conforme previsão editalicia,  cujo  resultado  
será publicado posteriormente.
                 Ananindeua/PA, 02 de janeiro de 2018.
                           Priscilla Mendes Vieira
                                 Pregoeira/PMA

Protocolo: 266440
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAPU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO

O Prefeito Municipal de Anapu, no uso de suas atribuições, 
torna público o Decreto Municipal nº 120/2017, o qual “dispõe 
sobre a revogação/anulação do Decreto Municipal n° 699/2014 
e conseqüente anulação dos atos de nomeação e posse de 
servidora e dá outras providências. Aelton Fonseca Silva - 
Prefeito Municipal de Anapu.

AVISO 
Decisão no Processo Administrativo Disciplinar - PAD nº 
001/2017. No uso das atribuições a mim conferidas, ADOTO, 
como fundamento deste ato, as conclusões contidas no Relatório 
Final da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2017, e com base no parágrafo 6º do art. 13 da Lei Municipal 
nº 12/1997(RJU), DECLARAR a nulidade do Decreto Municipal 
nº 699/2014, o qual “nomeou e empossou” indevidamente a 
servidora Lilian da Silva Almada, infringindo o disposto os itens 
2.6 e 15.24 do Edital do Concurso Público n° 001/2011 e ainda 
no parágrafo 1º do art. 13 da Lei Municipal nº 12/1997(RJU).

Protocolo: 266638
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS

AVISO DE PP 9/2017-004SEMED
O Município de CURIONÓPOLIS, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS por intermédio da Comissão 
de Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 15 de 
Janeiro de 2018, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREDIAL PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCÇÃO , de acordo com o que 

determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na AVENIDA 
MINAS GERAIS, 190, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente de 8h as 12h.

CURIONÓPOLIS - PA, 02 de Janeiro de 2017
Rômulo Barros Figueiredo

Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS 2/2017-001 SEMSA
O Município de CURIONÓPOLIS, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS por intermédio da Comissão 
de Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 18 de 
Janeiro de 2018, fará realizar licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO, tipo menor preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA UBS SANTA CASA 
DA MISERICORDIA NA SERRA PELADA , de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na AVENIDA 
MINAS GERAIS, 190, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente de 8h as 12h.

CURIONÓPOLIS - PA, 02 de janeiro de 2017
Rômulo Barros Figueiredo

Presidente da CPL

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS 2/2017-001 SEMED
O Município de CURIONÓPOLIS, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS por intermédio da Comissão 
de Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 19 de 
Janeiro de 2018, fará realizar licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO, tipo menor preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE ESCOLA NOVA 
COM TRES SALAS DE AULA, NA LOCALIDADE DO DISTRITO DE 
SERRA PELADA NO MUNICIPIO DE CURIONOPOLIS , de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURIONOPOLIS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na AVENIDA 
MINAS GERAIS, 190, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente de 8h as 12h.

CURIONÓPOLIS - PA, 02 de janeiro de 2017
Rômulo Barros Figueiredo

Presidente da CPL
Protocolo: 266639

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURUÇÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 001/2017-SEFIN/PMC

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 
INEXIGIBILIDADE N°. 001/2017-SEFIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ, 
CNPJº Nº. 05.171.939/0001-32, denominado daqui por diante 
de CONTRATANTE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) 
JEFEERSON FERREIRA DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL, 
portador do CPF nº 617.679.722-53, residente na Rua Duque de 
Caxias, nº. 101, Bairro Centro, Curuçá / Pará.
CONTRATADA: CLAYTON BRASIL OLIVEIRA, 
CNPJ 14.461.551/0001-67, com sede na RUA DOZE (JULIA 
SEFFER) / Nº 38, CONDOMINIO 110 B, ANANINDEUA / PARÁ, 
CEP: 67.020-500.
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
de Assessoria e Consultoria Contábil especializada na Elaboração 
do Plano Plurianual - PPA (2018 a 2021), Lei de Diretrizes 
Orçamentária - LDO (2018) e Lei Orçamentária Anual - LOA 
(2018) para atender o Município de Curuçá, assim como 

realização de reuniões, palestra e audiências públicas.
VIGÊNCIA: A vigência deste instrumento contratual 07 (sete) 
meses a partir da data de sua assinatura.
VALOR GLOBAL: O valor total da presente avença é de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais), sendo R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais) para elaboração do Plano Plurianual - PPA (2018 a 
2021), R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para elaboração da Lei de 
diretrizes Orçamentária - LDO (2018) e R$ 20.000,00 (vinte mil) 
para Lei Orçamentária Anual - LOA (2018).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício de 2017:
Órgão: 02 - Prefeitura Municipal de Curuçá
Unidade Orçamentária: 03 - Secretaria Municipal de Finanças
Projeto Atividade: 04.122.0401.2.152 - Manutenção da 
Secretaria Municipal de Finanças
Natureza da Despesa: 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria
Subelemento: 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Consultoria.
FORO: Curuçá/PA
DATA DE ASSINATURA: 30 de março de 2017

ASSINANTES:
JEFEERSON FERREIRA DE MIRANDA

Prefeito
Contratante

CLAYTON BRASIL OLIVEIRA
CONTRATADO

Protocolo: 266641

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
PORTARIA Nº 132, DE 27/12/2017.

Nomeia a servidora pública municipal Dolores da Silva Lima 
para representar o município na f scalização e acompanhamento 
do Convênio nº 016/2016 f rmado entre Município de Ipixuna 
e DETRAN/PA e dá outras providências. A Prefeita Municipal de 
Ipixuna do Pará, Exma. Sra. Katiane Feitosa da Cunha, no uso de 
suas atribuições previstas na Constituição Federal de 1988 e na 
Lei Orgânica Municipal.
CONSIDERANDO a necessidade de atender à cláusula segunda, 
item “2.1”, alínea “a” do Convênio nº 016/2016 - DETRAN/PA 
f rmado entre Município de Ipixuna e DETRAN/PA cujo objeto 
versa sobre a delegação das competências municipais previstas 
nos incisos VII, VIII e IX do Artigo 24 da Lei Federal nº 
9.503/1997 - CTM, em favor do DETRAN/PA com vigência pelo 
prazo de 24 (vinte e quatro) meses f rmado em 12 (doze) de 
Dezembro de 2016,
CONSIDERANDO AINDA consta no referido termo de compromisso 
que cabe às partes conveniadas proceder à nomeação formal de 
representantes competentes pela representação, f scalização e 
acompanhamento dos termos do referido convênio.
R E S O L V E:
Artigo 1º. Fica nomeada a servidora pública municipal Sra. 
DOLORES DA SILVA LIMA, inscrita no CPF nº 006.716.552-48 
e RG nº 5430524 SSP/PA a qual incumbirá a representação do 
Município de Ipixuna nos atos de acompanhamento e f scalização 
do Convênio nº 016/2016 - DETRAN/PA f rmado entre o Município 
de Ipixuna do Pará e o DETRAN/PA.
Artigo 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação cujos efeitos revogar-se-ão por ato da Chefe do 
Executivo Municipal ou ao término da vigência do Convênio 
nº 016/2016 - DETRAN/PA. Registre e Publique. Gabinete da 
Prefeita. Katiane Feitosa da Cunha - Prefeita.

Protocolo: 266642

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2018-PP.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2018.

Objeto: Aquisição de recarga de gás de cozinha, oxigênio 
medicinal e solda; botijas e cilindros completos, e produtos 
diversos para suprir a necessidade das Secretarias, Fundos de 
Saúde, Assistência Social, Educação e Município de Itaituba, 
durante o prazo de 12 meses. Tipo: Menor preço por item. Data 
de Abertura: 15/01/2018, as 09:30 hora local. Informações: 
DICOM, Fone: 093 981247305; Email:licita2017.itb@gmail.com, 
localizada Rod. Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio 
Municipal Itaituba-PA. Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro.

Protocolo: 266643


